广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市幸福南大街86号 邮政编码:137000 编辑部:3677971 广告部：3323838 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.80元

04 国内新闻 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思

2025年8月1日

遗失声明
孙有林不慎将白城市危房改造房屋征收补偿协议书（产权调换、住宅）遗失，档

案编号：VE0006，地址：城南新居A区19号3单元9层东，面积：78.62平方米，特
此声明。

遗失声明
孙有林不慎将白城市洮北区住房和城乡建设局危房改造房屋征收回迁安置

（住宅）公开抽签选定楼房房号确认书遗失，征收编号：VE0006，地址：城南新居A
区19号3单元9层东，面积：78.62平方米，特此声明。

遗失声明
孙有林不慎将白城市危房改造房屋征收补偿协议书（产权调换、住宅）遗失，档

案编号：VE0006，地址：城南新居A区19号楼1单元11层中，面积：57.38平方米，
特此声明。

遗失声明
孙有林不慎将白城市洮北区住房和城乡建设局危房改造房屋征收回迁安置

（住宅）公开抽签选定楼房房号确认书遗失，征收编号：VE0006，地址：城南新居A
区19号楼1单元11层中，面积：57.38平方米，特此声明。

遗失声明
李伟彦不慎将洮北区住房和城乡建设局改造房屋征收回迁安置（住宅）公开抽

签选定楼房房号确认书遗失，征收编号：1-36，地址：福满家园129-3号楼1单元4
层中，面积：46.12平方米，特此声明。

遗失声明
李伟彦不慎将洮北区住房和城乡建设局改造房屋征收回迁安置（住宅）公开抽

签选定楼房房号确认书遗失，征收编号：1-36，地址：福满家园129-3号楼2单元8
层中，面积：46.12平方米，特此声明。

公 告
本人王晓雨，申请坐落生态大街东侧安平西路南侧（富豪绿都二期B区)5号楼

4单元5层西侧，用途：住宅。按照县政府一次性处理无籍房文件要求，拟办理住户
不动产登记。

与此相关权利人对此公告有异议的，应在公告之日起15个工作日内向通榆县
不动产登记中心提出异议申请，逾期不提出异议申请的，将按无籍房管理有关政
策，给予办理不动产登记。

通榆县华成房地产开发有限责任公司第一分公司
2025年7月30日

公 告
本人毛玉玲，申请坐落生态大街东侧安平西路南侧（富豪绿都二期B区)5号楼

2单元5层西侧，用途：住宅。按照县政府一次性处理无籍房文件要求，拟办理住户
不动产登记。

与此相关权利人对此公告有异议的，应在公告之日起15个工作日内向通榆县
不动产登记中心提出异议申请，逾期不提出异议申请的，将按无籍房管理有关政
策，给予办理不动产登记。

通榆县华成房地产开发有限责任公司第一分公司
2025年7月30日

遗失声明
王小力不慎将棚户区改造住宅入户结算凭证遗失，档案号：E282，面积：83.74

平方米，地址：新城家园A区17号楼2单元12层东，特此声明。

招聘启事
因业务拓展需要，白城日报社广告部现面向社会招聘广告业务人员。
具体要求：具有广告行业从业经验；具有较强的沟通表达能力；良好的客户服

务意识；对广告业务工作有较高的热情；具备较强的学习能力和优秀的沟通能力。
联系电话：3323838

7月的西北内陆，一场大雨来得猛去得也快。宁夏银川市
西夏区镇北堡镇昊苑村村民苏金萍，开着一辆皮卡车一溜烟
钻进了村头不远处的一片葡萄园。雨后的葡萄园散发出一股
清香，郁郁葱葱的叶片下，一串串葡萄悬挂枝头，晶莹剔透。

“这是赤霞珠，酿出的酒像红宝石一样漂亮呢！”苏金萍
动作麻利地将大雨扰乱的藤蔓扶回架上。过去这里是片砂石
滩，这些葡萄树，都是她和村民们亲手栽下的。“当初开
荒，谁能信这里真能长出酿好酒的葡萄？”苏金萍声音里裹
着砂石磨砺过的粗粝，又透出土地滋养出的温厚。

自2008年源石酒庄开始在村里建立，苏金萍便一直在
酒庄打工，学习酿酒葡萄种植和管理技术，如今已是300亩
葡萄园的“片管员”。春展藤、夏除草、秋采摘、冬埋土，
一年四季都有活干。“现在我工资涨到了5000元，家里买了
新房和新车，还供养出一个大学生呢！”她晒得黝黑的脸庞
露出笑容。

在宁夏，葡萄酒产业每年为像苏金萍这样的农民提供近
13万个就业岗位，创造工资性收入12.2亿元，已成为当地
名副其实的“幸福产业”。

滔滔黄河水和巍巍贺兰山的奇妙相遇，造就宁夏平原沃
野千里，却将一片广袤的戈壁滩遗忘在亘古荒寂中。这里碎

石遍布、土壤贫瘠，“风携沙走”是常态。然而神奇的是，
这种“劣势”环境却恰恰是酿酒葡萄生长的“黄金风土”。

宁夏贺兰山东麓是国内外公认的酿酒葡萄黄金产区。40
余年来，许多“拓荒者”将青春倾注于此，筛石平地、挖沟
栽苗，在戈壁滩上创造了“紫色奇迹”。目前，全区酿酒葡
萄种植和开发面积超60万亩，年产葡萄酒1.4亿瓶。

2020年6月，习近平总书记来到源石酒庄的葡萄种植
园，同正在作业的工人和技术人员交流，了解葡萄种植技
术、产品销路和收入情况。总书记强调：“随着人民生活水
平不断提高，葡萄酒产业大有前景。”

“总书记当时说，‘提高技术水平，增加文化内涵，加强宣
传推介，打造自己的知名品牌，提高附加值和综合效益’，鼓
舞了宁夏发展葡萄酒产业的信心。”源石酒庄创始人袁辉
说，“酿出让世界记得住的东方风味，让中国葡萄酒享誉世
界，是贺兰山东麓每一座酒庄、每一位酿酒师追求的‘紫色
梦想’。”

葡萄酒不是单纯的饮品，它承载着一方风土文化。“酒
旅融合已经是行业共识，当消费者漫步葡萄园，参观酿造车
间，了解葡萄酒文化，亲身感受产区的风土魅力，这种沉浸
式互动能自然建立起对产品的信任。”袁辉说。

2020年底，源石成功创建国家4A级旅游景区，开设预
约游览机制，组织专业导游队伍，开发多种葡萄酒文旅产
品。五年来，源石年均接待游客超过40万人次，葡萄酒销
售额从2000多万元增长到5000多万元，其中旅游带动的销
售额占比超过50%。

如今，贺兰山下，195公里酿酒葡萄种植长廊绵延，上
百家葡萄酒庄展现东方风韵，“酿”就了别具一格的“浪漫
生产地”。通过“葡萄酒+文旅”融合发展，宁夏集中打造图
兰朵葡萄酒小镇、贺兰山宿集、鸽子山葡萄酒文化旅游小镇
等葡萄酒旅游综合体，酒庄年接待游客超过300万人次。

贺兰山的“紫色梦想”远不止于杯中摇曳的美酒。昔日
的戈壁滩上，书写着另一种更宏大的绿色奇迹。

2020年，习近平总书记在宁夏考察时指出，宁夏要把发
展葡萄酒产业同加强黄河滩区治理、加强生态恢复结合起来。

“总书记的话让我们更加坚信，咱干的这件事没错！”袁辉
说起自己的创业历程，有些激动。从2008年开始修复废弃采
砂场种葡萄的他，已在戈壁荒滩上种植了3000亩酿酒葡萄、
9000亩林木，并先后对6000亩废弃矿区进行了生态修复。

宁夏将贺兰山东麓酿酒葡萄基地纳入生态保护修复工程
重点支持，推动酒庄绿化和防护林建设，已将40多万亩荒

滩变成绿洲。
生态修复的绿意，孕育出更为强劲的“浪漫生产力”。

通过不断推进一二三产融合发展，宁夏葡萄酒产业综合产值
达450亿元。2021年，国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合
试验区落户宁夏。纳入国家发展战略的宁夏葡萄酒产业，承
载着中国葡萄酒对话世界的使命担当。

2024年6月，习近平总书记再次来到宁夏，听闻宁夏葡
萄酒“畅销40多个国家和地区”，勉励道：“要深入思考如
何才能在竞争中持续发展。品牌塑造需要久久为功。一定不
要有浮躁心理，脚踏实地去积累，酒好不怕巷子深。”

总书记殷殷嘱托，对中国葡萄酒寄予厚望。
目前，我国已形成多个葡萄酒产区，绘制出一幅日益丰富

多元的产业版图：河北产区凭借其独特山海区位和沙砾土壤，
在马瑟兰等品种上表现日益突出；云南产区以其“高海拔、低
纬度”的独特风土，吸引了国际顶级酒业集团的目光；辽宁产
区利用冬季寒冷的天气条件，生产的冰酒以高产优质闻名。

与此同时，葡萄酒产业根基日益坚实。中国现代葡萄酒
工业的发源地山东烟台，如今已发展成为“中国葡萄酒产业
配套中心”——2021年烟台开始实施葡萄酒产业“链长
制”，围绕葡萄酒产业，已构建起综合产值高达500亿元的
配套产业生态，从橡木桶、瓶塞瓶盖的精细制造，到智能酿
酒设备的技术集成，支撑着全国的好酒酿造，蒸馏、脱醇等
智能设备国产化替代进程加快。

当前，宁夏按照“大产区+小酒庄”的发展模式，培育
“贺兰山东麓葡萄酒”区域公用品牌，品牌价值突破340亿
元，同时通过政策、资金助力企业“走出去”参加境外专业
葡萄酒展览会，既发挥产区的整体优势，又突出酒庄的个性
特色。2024年，宁夏葡萄酒以国际市场为突破口实现逆势
增长，出口额1375万元，同比增长约42%。

从古丝绸之路的“葡萄美酒夜光杯”，到新时代国家战
略层面对特色农业与区域经济的高度重视，承载着数千年文
明交响与风土记忆的中国葡萄酒，不仅是杯中佳酿，更是乡
村振兴、生态建设、文化传承与国际交流的重要载体。

贺兰山下，中国葡萄酒的“紫色梦想”持续绽放。
（新华社北京7月30日电）

贺 兰 山 下 种 出“ 紫 色 梦 想 ”
——把地方特色产业做优做强之四

●新华社记者 刘紫凌 张宋红 马丽娟

●习近平总书记关切事●

暑期来临，安徽省安庆市宿松县北浴乡罗汉山村村民吴文
艺的“赛英阁”农家乐又迎来了客流高峰，一批批研学队伍和
游客来此品尝农家菜，聆听这位革命烈士的后代讲述那段烽火
连天的抗战故事。

“农家乐取名‘赛英阁’，是为了纪念我的奶奶朱赛英，当
年，她担任大中华抗日救国军的侦察员和地下交通员，穿梭于
敌后传递情报、掩护同志，最终不幸被捕，英勇牺牲……”说
到动情处，这位64岁的老人声音微微发颤。

罗汉山村位于大别山区罗汉尖山北麓。1935年，中国工农
红军第二十八军、中共皖西特委利用罗汉尖跨湖北、安徽两省
特殊地理区位优势，开辟罗汉尖革命根据地。1935年 12月，
大中华抗日救国军在此成立。在这片红色热土上曾涌现出许多
救护伤员、筹备军需、送子参军等英雄事迹。

硝烟已逝，丰富的红色资源如今成为当地宝贵的文旅资
源。2021年，罗汉山红色旅游景区获批成为国家3A级旅游景
区。兵工厂、山林医院等多处革命遗址和秀丽的自然风光让深
山里的老区声名渐起。

“在这里，游客可以重走红军路，吃上一顿‘忆苦思甜’
的红军饭，在玫瑰花基地体验劳动采摘。”北浴乡副乡长姚秋
月说，红色旅游已成为罗汉山村的主导产业，2024年吸引游
客30余万人次，为村集体直接增收20余万元。

一直生活在村里的吴文艺也在家门口吃上了“旅游饭”。
2018年，他将自家三层楼的房屋改造为农家乐，迎接来自全
国各地的游客。“游客来了，家里的土特产也有了销路，经营
农家乐和销售土特产的年收入能达到10万元左右。”吴文艺笑
着说，如今村周围已建设了10多家农家乐和民宿。

从北浴乡驱车20多分钟，便可到达宿松县陈汉乡，这里

是1941年4月新四军第五师和第七师的会师点——钓鱼台水库
中央树林所在处。这次历史性会师，打通了新四军第五师和第
七师的联系，在中国抗战史上具有重要意义。

如今凭借着红色故事和依山傍水的自然风光，陈汉乡成为
了不少游客的“打卡”新选择。

“离开家乡10多年了，没想到昔日的荒山成了景点，深山
里的革命老区有了这么多新变化。”从福建省福州市来到陈汉
香榧谷旅游基地游玩的游客朱万红感慨道。

位于陈汉乡广福村的陈汉香榧谷依山而建，不仅种植着超
千亩的香榧林，还有10多间造型独特的民宿和儿童乐园、咖
啡厅等配套设施，沿着山间小径拾级而上，能一览钓鱼台水库
全貌。自2024年初运营以来，截至目前，陈汉香榧谷已接待
游客30余万人次，直接带动村集体经济增收30余万元。

“今年二期刚建成，我们计划继续扩建，依托现有资源开
发森林康养、休闲露营等产业，打造乡村发展的新名片。”广
福村党总支书记郑维介绍说。

更多的旅游项目正在这片红色热土上规划和实施。8月
底，一处户外拓展基地将在罗汉山村正式投入使用。“我们计
划进一步丰富红色研学的内容和路线，将罗汉山村的周边村庄
也串连起来，合力发展红色旅游，进一步擦亮红色名片。”姚
秋月说。

（新华社合肥7月28日电）

红绿生“金”大别山老区“焕”新景

铭记历史 缅怀先烈

7月30日，在青海省泽库县的草原上，羊群在吃草。
夏日，青海省黄南藏族自治州泽库县境内水草丰饶，草原、蓝天、牛羊构成别致的美景。泽库县平均海拔3700

米，2022年入选全国草原畜牧业转型升级试点县。 新华社记者王艳摄

（上接一版）村民邵长亮一边观察桔梗长势，一边向记者介绍。
两年前，他率先在村里尝试种植丹参、桔梗等中草药，都获得了
不错的收益。

光明村为县城近郊村，曾因土地沙碱化、资源有限陷入发展
瓶颈。在村两委班子的带动下，2024年，丹参在大田与庭院种
植中喜获丰收，苍术、黄芪、桔梗等品种试种成功，两年来，累
计带动村民增收约215万元。2025年，大田种植和庭院经济达
到200亩，种植农户25户。中药材种植面积不断扩大，不仅让
土地焕发生机，更为村民铺就一条增收致富的新道路。

黑羽鸡变成“金凤凰”

镇赉县哈吐气蒙古族乡立足本地特色，以“小庭院”为突破
口，通过大力发展黑羽鸡养殖产业，探索出一条生态效益与经济
效益并重的乡村振兴新路径，让庭院经济成为农户增收致富的

“黄金引擎”。
作为白城市畜牧科学研究院培育的肉蛋兼用型优质品种，黑羽

鸡以其生长速度快、抗病能力强、肉质鲜美等特点，成为哈吐气蒙古
族乡庭院经济的“明星项目”。2024年，全乡290户农户养殖黑羽鸡
1.2万只，户均增收2200元；2025年，全乡养殖规模进一步扩大，共
有380户农户养殖1.65万只黑羽鸡，预计户均增收2400元。

“黑羽鸡抗病力强、饲养简单，我今年养了100多只，6个
月就能产蛋，卖肉鸡和鸡蛋的年收入预计1万元左右。”宝山村
村民宋立宏说。

接下来，该乡将以“特色化、规模化、品牌化”为导向，持
续扩大黑羽鸡养殖产业规模，同时探索“农业+文旅”融合模
式，让庭院经济成为乡村振兴的持久动力。

方寸小院里，乡土意蕴长。如今，庭院经济在我市广袤乡村
多点开花，不仅让农户的腰包鼓了起来，更描绘出一幅产业兴
旺、生活富足的乡村振兴新画卷。

新华社沈阳7月30日电（记者刘艺淳）中华人民
共和国第一届全国青少年田径运动会组委会30日发布
赛会主题口号、会徽及吉祥物，主题口号为“沈阳奔
跑，青春正好”。

沈阳市体育局局长宋丽介绍，主题口号要求具有时
代气息，语言简洁，文字优美，体现奥林匹克精神和中
华体育精神，体现沈阳特色，字数限定在16字以内，
在入围作品中最终确定“沈阳奔跑，青春正好”为本次
运动会主题口号。

吉祥物以沈阳地标建筑盛京大剧院、奥体中心为原
型，分别取名“奔奔”和“阳阳”。“奔奔”以“力量蓝”为主
色，发型采用沈阳地标盛京大剧院“大钻石”的建筑风格，
通过体块与线条展现硬朗与力量，呼应田径运动的速度

与力量；“阳阳”以“活力粉”为主色，头戴融入奥体中心标
志性建筑元素的“水晶皇冠”，以简约造型传递活力与优
雅，象征赛事的荣耀与拼搏精神。“吉祥物的运动服饰线
条流畅且富有未来感，既凸显田径运动的动感特质，又通
过建筑元素与色彩传递沈阳的城市人文底蕴，实现地域
文化与体育精神的和谐共生。”宋丽说。

会徽设计将向前、向上的竞赛跑道形态与奔跑冲刺
的人形相结合，呼应青少年昂扬向上的精神风貌。会徽
以红橙与蓝绿两组渐变色渲染出热烈饱满的视觉氛围与
跃动青春的生命力。

首届全国青少年田径运动会将于8月10日至15日
在沈阳举行。赛事设置56个比赛项目，参赛人员主要是
16至17岁的青少年，预计参赛运动员约1300人。

首届全国青少年田径运动会口号、会徽、吉祥物发布